PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO-TO
Praça Ulisses Guimarães, 100

DECRETO Nº 058/2024 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

Declara a inexigibilidade de Licitação, nos termos da Lei n° 14.133/21, para a Contratação de empresa para prestação de
serviços consultoria e assessoria técnica.

     GILVAN BANDEIRA DA SILVA,  Prefeito Municipal de Carrasco Bonito,  Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições e
fundamentos legais, amparado pelo Art. 62, inciso VI da Lei Orgânica do Município;

     CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, inciso III, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021;

     CONSIDERANDO o que dispõe a doutrina e as jurisprudências, a inexigibilidade de licitação se configura perfeitamente no caso
concreto;

     CONSIDERANDO o teor do parecer técnico jurídico constante dos autos, opinando favorável à decretação de inexigibilidade para
contratação ora pretendido pela administração;

     DECRETA:

     Art. 1º  -  A Inexigibilidade de Licitação para a Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços técnicos
especializados que consistem na assessoria e consultoria na área tributária, com a finalidade de recuperar, junto à União, os valores do
IRRF os quais não foram retidos pelo município durante os últimos 5 anos, sobre valores pagos para fornecedores de bens e/ou serviços,
pertinente a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do Recurso Extraordinário com Repercussão Geral n°
1.293.453 (Repercussão Geral do Tema 1130), em favor da empresa: G C F CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº
07.534.397/0001-40,  com sede na  Al  Salvador,  1057,  Torre  Europa Sala  1211,  bairro  caminho das  arvores,  Salvador  –  BA,  CEP:
41.820-790.

     Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 10 de dezembro de 2024.

GILVAN BANDEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.carrascobonito.to.gov.br/assinex-validador
por meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-de4403-11122024165831

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Carrasco Bonito-TO

Publicado via Diário Oficial 1032/2024, em 11/12/2024 17:36

decreto-n-058-2024-1960.pdf - Página 1 de 1

http://www.tcpdf.org